ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СТАРОМИНСКАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

21 июня 2023 года  № 67/359

станица Староминская

О Плане обучения членов участковых избирательных комиссий

Староминского района в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной

избирательной комиссии Староминская об организации обучения членов

участковых избирательных комиссий Староминского района в 2023 году, в

соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», территориальная избирательная комиссия Староминская

РЕШИЛА:

1. Утвердить План обучения членов участковых избирательных

комиссий Староминского района в 2023 году (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение на странице территориальной

избирательной комиссии Староминская в сети Интернет.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на

секретаря территориальной избирательной комиссии Староминская Пасенко

В.В.

Председатель

территориальной

избирательной комиссии

С.А. Кузьменко

Секретарь

территориальной

избирательной комиссии

В.В. Пасенко

Приложение №1

к решению

территориальной избирательной

комиссии Староминская

от 21 июня 2023 г. № 67/359

Программа обучения членов УИК Староминского района

малыми группами в период с 26.06.2023 по 05.07.2023

Место проведения обучения – зал заседаний администрации МО Староминский район

№

пп

Темы Вопросы Виды учебно-

методических

материалов

Докладчики

1. Основы

деятельности УИК,

полномочия членов

УИК

- организационные основы деятельности УИК

(ст. 27 Федерального закона№ 67-ФЗ);

- полномочия УИК: до дня голосования, во время

голосования, по завершении времени голосования;

- функции председателя, заместителя председателя,

секретаря УИК

презентация, лекция Кидяева О.А.

2.  Организация

делопроизводства в

УИК

-порядок работы с документами;

-основные документы, составляемые УИК;

-прием и регистрация входящих документов;

-основные требования и порядок оформления

документов УИК;

- подготовка документов, рассматриваемых на

заседаниях УИК;

-обращения граждан: форма и содержание;

презентация, лекция Пасенко В.В.

-особенности ответа на отдельные категории

обращений;

-сроки рассмотрения обращений

- хранение и использование печатей и штампов;

-передача документов УИК в ТИК

3.  Организация

заседаний УИК,

порядок принятия

решений УИК

- подготовка к проведению заседаний;

- порядок оповещения членов УИК и других лиц,

имеющих право присутствовать на заседании УИК;

- принятие и оформление решений УИК

презентация, лекция Пасенко В.В.

4. Гласность в

деятельности УИК

- обеспечение открытости и гласности в деятельности

УИК: наблюдатели, представители СМИ

презентация, лекция Кидяева О.А.

5.  Стадии

избирательного

процесса (общий

алгоритм)

- принятие решения о назначении выборов;

-выдвижение и регистрация кандидатов;

- предвыборная агитация;

-голосование, подсчет голосов избирателей;

-определение результатов выборов;

- представление финансового отчета

презентация, лекция Кидяева О.А.

6.  Использование

интернет ресурсов

ЦИК РФ, ИККК в

работе УИК

-цифровые ресурсы ЦИК РФ;

-цифровые ресурсы ИККК;

-цифровые ресурсы ТИК

презентация,

инструкция

Кузьменко С.А.

7. Интерактивный

рабочий блокнот

Обзор программного обеспечения «Интерактивный

рабочий блокнот УИК»

ролики

8. Разрешение - стадии конфликта; интерактивная

конфликтов на

избирательном

участке, вопросы

стрессоустойчивости

членов комиссии

-конфликтогены;

-стратегии поведения в конфликтной ситуации;

-общие рекомендации по управлению конфликтом

презентация

9. Ответственность за

нарушение

избирательного

законодательства

-виды ответственности за нарушение

законодательства РФ о выборах;

-конституционно-правовая ответственность;

-административная ответственность;

- уголовная ответственность

презентация, лекция Кузьменко С.А.

10. Онлайн-

тестирование УИК

по итогам обучения

через систему информационно-обучающего портала избирательных комиссий

Краснодарского края

Приложение №1

к решению

территориальной избирательной

комиссии Староминская

от 21 июня 2023 г. № 67/359

График обучения членов УИК Староминского района

малыми группами

№п/п Дата Время УИК

1 26.06.2023 15.30-17.00 №4701, №4703, №4704

2 27.06.2023 15.30-17.00 №4702, №4705

3 28.06.2023 16.00-17.30 №4706, №4707, №4708

4 29.06.2023 15.30-17.00 №4709, №4711

5 30.06.2023 15.30-17.00 №4710, №4712, №4713

6 03.07.2023 15.30-17.00 №4714, №4715, №4722

7 04.07.2023 15.30-17.00 №4716, №4718, №4719

8 05.07.2023 15.30-17.00 №4717, №4720, №4721